ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE 1
COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO.  Aos 28 dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 14 horas, 2
reuniu-se o Colegiado do curso de Comunicação Social – Jornalismo da UFSJ, de forma remota. Estavam presentes os 3
professores Ivan Vasconcelos Figueiredo (coordenador do curso), que presidiu a reunião, o vice-coordenador Cristiano 4
Otaviano (convidado) e os integrantes do Colegiado de curso: João Barreto da Fonseca, Kátia Hallak Lombardi e 5
Filomena Maria Avelina Bomfim. O presidente do Colegiado, professor Ivan, leu a pauta, a qual foi aprovada por 6
unanimidade. O prof. Ivan abriu a reunião com boas-vindas ao novo membro do NDE João Barreto da Fonseca e 7
também agradeceu as contribuições da profª Filomena na função desempenhada nesta instância.  1- INFORMES: O 8
prof. Ivan informou sobre o pedido de exoneração do NDE realizado pela profª. Filomena, contado a partir do dia 8 de 9
julho de 2023, em razão de afastamento para estágio pós-doutoral, conforme Portaria nº. 031/2023/UFSJ/PROEN, de 28 10
de abril de 2023. 2 – POSICIONAMENTO DO NDE DIANTE DO PARECER DA PROEN RELATIVO À 11
PROPOSTA DE PPC DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO.  O prof. Ivan apresentou o parecer técnico 12
nº 013/2023/UFSJ/PROEN, SEASA, de 17 de fevereiro de 2023. 2.1 – DO HISTÓRICO. O parecer e PPC analisado 13
integram o processo nº 23122.036102/2022-04, referente ao novo Projeto Pedagógico do curso de Comunicação Social – 14
Jornalismo (2023). O parecer analisa a proposta de PPC encaminhada à PROEN em 2 de setembro de 2022 para análise 15
antes da submissão ao CONEP. O texto do PPC em questão foi aprovado pelo NDE conforme a ata nº 005, de 06 de 16
julho de 2022, e pelo Colegiado de curso, tal como registrado na ata da 88ª reunião, de 12 de julho de 2022. O referido 17
parecer afirma: “Pelo exposto acima e no âmbito da nossa competência, entendemos que o currículo 2023, proposto para 18
o curso de graduação em Comunicação Social - Jornalismo, grau acadêmico Bacharelado e modalidade educação 19
presencial, com funcionamento no Campus Tancredo Neves (CTAN) da UFSJ, é passível de aprovação, após as devidas 20
retificações conforme explicitado no item 7 e 11 deste documento”. 2.2 – DAS CONSIDERAÇÕES DO NDE. Diante 21
deste encaminhamento, as retificações sugeridas pelo parecer técnico foram analisadas e debatidas, conforme decisões do 22
NDE discriminadas a seguir: ITEM A - No quadro 1 da página 50 do documento do PPC, o parecer indica a necessidade 23
de “rever a carga horária do TCC no quadro, que deveria constar 260h e não totalizar 320h”, bem como diz “A soma do 24
quadro acima, conforme carga horária descrita, ficou em 3.260h, não fechou em 3.200h - que é o total de horas indicada 25
ao longo do texto e, referente à carga horária total do curso (p. 37).”. Diante destas recomendações do parecer, o NDE 26
aprova a sugestão de nova carga horária total. Contudo, a instância indica que deve ser observado e explicitado no texto 27
do PPC que “Cabe observar que o curso prevê 3.200 horas de carga horária para sua integralização, sendo 60 horas 28
optativas”. Ademais, indica a alteração do TCC para 260h, seguindo o parecer. Aprovado por unanimidade. ITEM B – 29
alteração da soma da carga horária no quadro 2 do PPC, passando a constar 3.260h de carga horária e não 3.200h, como 30
na proposta. Diz o parecer: “Página 68 - Quadro 17 - Comparativo entre a distribuição das unidades curriculares das 31
estruturas antiga e nova. Corrigir as cargas horárias, conforme quadro 2 acima, da Estrutura Nova no quadro 17. 32
Também rever as cargas horárias da estrutura antiga, no quadro 17. Observação: realizando a soma da coluna da 33
Estrutura Nova - do quadro 17, o total está dando 3.260h e não 3.200h, como descrito no quadro 17”. Diante desta 34
recomendação, o NDE manifesta-se favorável ao parecer. Aprovado por unanimidade. ITEM C – o parecer indica “A 35
Resolução CONEP nº 34, de 1º de dezembro de 2021, estabelece que o semestre letivo regular tenha duração de 17 36
semanas (Parágrafo único do art. 62), a vigorar a partir do primeiro semestre letivo regular de 2023, com disciplinas 37
organizadas em múltiplos de 15 horas (Art. 36), o que está contemplado no PPC. No que refere-se a migração dos 38
alunos/as do curso para o novo currículo (2023), o PPC informa: “O novo currículo passa a vigorar em janeiro de 2023 39
somente para os novos ingressantes no curso. As turmas iniciadas anteriormente à 2023 cumprirão o Currículo 2015. 40
Sendo assim, o curso ofertará a estrutura antiga e a atualizada até que não restem mais alunos matriculados. (p. 71)”. [...] 41
“Lembrete: os alunos/as que permanecerem no currículo anterior, que não irão migrar para o currículo 2023, deverão 42
cumprir a carga horária (das unidades curriculares) estabelecida no currículo anterior”. [...] “Ao longo do texto está 43
escrito que o currículo 2023, vai vigorar a partir do 1º semestre de 2023, fazer a correção, vai vigorar a partir do 2º 44
semestre de 2023”. Diante destas observações, o NDE recomenda a revisão textual, sugerindo a seguinte inserção 45
textual: “O novo currículo passa a vigorar a partir da aprovação pelas instâncias competentes da UFSJ somente para os 46
novos ingressantes no curso em 2023, os quais passarão por transição de currículo. As turmas iniciadas anteriormente à 47
2023 cumprirão o Currículo 2015, incluindo a carga horária das unidades curriculares estabelecida no PPC ao qual está 48
vinculado. Sendo assim, o curso ofertará a estrutura antiga e a atualizada até que não restem mais discentes matriculados 49
no PPC 2015.” Aprovado por unanimidade. ITEM D – “11. As seguintes alterações são indicadas para o texto final do 50
PPC: - Rever - quanto à implementação do PPC, será a partir de 2023/2”. Diante desta recomendação, o NDE recomenda 51
não delimitar o semestre, seguindo a redação sugerida no item C (acima). Aprovado por unanimidade. ITEM E – Sobre 52
a revisão geral e padronização do documento, o parecer diz “Rever digitação/formatação. [...]Siglas, primeira vez no 53
texto, estas devem vir por extenso, posteriormente pode-se manter somente a sigla. [...]Sumário - conferir numeração dos 54
títulos/subtítulos e as páginas”. Diante destas recomendações, o NDE manifesta-se favorável. Aprovado por 55
unanimidade. ITEM F – O parecer informa que “A Formação em Extensão é uma unidade curricular complementar e 56
não se vincula a um nível específico (a nenhum período) na estrutura curricular, conforme parágrafo único do artigo 22, 57
da Resolução CONEP nº 34, de 01 de dezembro de 2021.” Diante desta recomendação, o NDE aprova a inserção desse 58
trecho e a revisão do documento, excluindo as menções de oferta da Formação em Extensão na “grade curricular”. 59
Aprovado por unanimidade. ITEM G – O parecer recomenda “Constar no PPC: Art. 64 O tempo de duração da hora-aula 60
dos Cursos de Graduação da UFSJ é de 55 (cinquenta e cinco) minutos, conforme definido pela Resolução 61
CONEP/UFSJ nº 34, de 01 de dezembro de 2021.” O NDE acata esta indicação de inserção textual. Aprovado por 62
unanimidade. ITEM G – O parecer afirma “Algumas ações desenvolvidas no âmbito da UFSJ, foram citadas, verificar 63
se as mesmas permanecem vigentes”. Diante desta recomendação, o NDE manifesta-se favorável a citada verificação. 64
Aprovado por unanimidade. ITEM H – “Anexar no PPC anuência das unidades acadêmicas envolvidas - Departamento 65
de Ciências Sociais (DECIS) e do Departamento de Filosofia e Métodos (DFIME)”. O prof. Cristiano, coordenador à 66
época da elaboração da proposta de PCC, esclarece que tais anuências constam no processo eletrônico encaminhado pelo 67
SIPAC como itens 10 e 13 no sistema eletrônico. O professor atenta ainda que o SIPAC duplicou a numeração do item 68
13. Sendo assim, o NDE recomenda informar à PROEN que os documentos já constam no processo. Aprovado por 69

unanimidade. ITEM J – O parecer diz “Página 2 - atual Pró-reitora de Ensino de Graduação - Profª Cristiane Medina 70
Finzi Quintão [...]Página 14, linha 12 - Resolução CONEP nº 004, de 29 de fevereiro de 2012, Resolução nº 004 foi 71
revogada, em vigência a RESOLUÇÃO Nº 028, de 26 de setembro de 2018. Regulamenta os processos seletivos de 72
admissão aos cursos de graduação da UFSJ e dá outras providências. [...] - Página 15 - item 5 - completar: Resolução 73
CNE/ CS = (CES) 16, é Resolução CNE/CES 16, CNE - Conselho Nacional de Educação e CES - Câmara de Educação 74
Superior. [...] - Página 15 - item 7 - completar: Resolução Nº 1, de 27 de setembro de 2013, é Resolução CNE/CES nº 1. 75
[...] - Página 15 - item 11 - rever: Resolução MEC/CNE nº 7, de 18 de dezembro de 2018, é Resolução CNE/CES nº7”. 76
O NDE acata às alterações sugeridas. Aprovado por unanimidade. ITEM K – O parecer recomenda “Página 38 - 77
TEMPO DE INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO - Rever o conteúdo da Resolução CES/CNE Nº 04/2009”. O prof. Ivan 78
informou que a citada resolução não se aplica ao curso e não deve ser considerada no PPC. O NDE segue a posição do 79
prof. Ivan. Aprovado por unanimidade. ITEM L – O parecer sugere a alteração de redação nos seguintes trechos: “- 80
Página 49 - Formação em Extensão - de natureza em bloco - rever - a Formação em Extensão é uma unidade curricular 81
complementar (grifo nosso), conforme Resolução CONEP/UFSJ nº 34, de 01 de dezembro de 2021. [...] - Página 49 - 82
[...] “e oferecimento do tipo “estendido” - rever a forma de oferecimento da Formação em Extensão (estendida), 83
conforme Resolução UFSJ/CONEP nº 34, de 1º de dezembro de 2021, quanto ao oferecimento da unidade curricular, de 84
forma estendida, não é aplicado. [...] - Página 49 - [...] “do primeiro ao oitavo período; no horário do turno do curso 85
(noturno) no segundo, terceiro e oitavo períodos.” A Formação em Extensão é uma unidade curricular complementar e 86
não se vincula a um nível específico (a nenhum período) na estrutura curricular, conforme parágrafo único do artigo 22, 87
da Resolução CONEP nº 34, de 01 de dezembro de 2021. Desvincular a Formação em Extensão dos períodos. [...] - 88
Página 53, rever a porcentagem da carga horária da Formação em Extensão, conforme o total de 3260h, equivale à 89
10,42% (340h). No mesmo parágrafo 2º, linha 10, Resolução 07/2012, UFSJ/CONEP - Resolução revogada, em vigência 90
a Resolução UFSJ/CONEP nº 34, de 1º de dezembro de 2021. [...]- Página 54 - Rever - Quadro 13 – Carga Horária 91
Obrigatória de Extensão - Item: Tipo de Componente - Tipo: estendido, conforme escrito anteriormente - a Formação em 92
Extensão (estendida), de acordo com a Resolução UFSJ/CONEP nº 34, de 1º de dezembro de 2021, quanto ao 93
oferecimento da unidade curricular, de forma estendida, não é aplicado. Natureza: em bloco - a Formação em Extensão é 94
uma unidade curricular complementar, conforme Resolução CONEP/UFSJ nº 34, de 01 de dezembro de 2021. - Página 95
65/66 - Da Estrutura Curricular - A Formação em Extensão é uma unidade curricular complementar e não se vincula a 96
um nível específico (a nenhum período) na estrutura curricular, conforme parágrafo único do artigo 22, da Resolução 97
CONEP nº 34, de 01 de dezembro de 2021. - Página 68 à 70 - Quadro 18 - Comparativo entre os componentes 98
curriculares do antigo e novo PPC - a Formação em Extensão é uma unidade curricular complementar e não se vincula a 99
um nível específico (a nenhum período) na estrutura curricular, conforme parágrafo único do artigo 22, da Resolução 100
CONEP nº 34, de 01 de dezembro de 2021. [...] - Página 65/66 - Da Estrutura Curricular - A Formação em Extensão é 101
uma unidade curricular complementar e não se vincula a um nível específico (a nenhum período) na estrutura curricular, 102
conforme parágrafo único do artigo 22, da Resolução CONEP nº 34, de 01 de dezembro de 2021. [...] - Página 68 à 70 - 103
Quadro 18 - Comparativo entre os componentes curriculares do antigo e novo PPC - a Formação em Extensão é uma 104
unidade curricular complementar e não se vincula a um nível específico (a nenhum período) na estrutura curricular, 105
conforme parágrafo único do artigo 22, da Resolução CONEP nº 34, de 01 de dezembro de 2021.” Diante destas 106
recomendações, o NDE acata ao parecer para revisar estes itens. O NDE sugere incluir a redação no PCC: “A Formação 107
em Extensão será oferecida, preferencialmente, no turno noturno (de funcionamento do curso)”. Aprovado por 108
unanimidade. ITEM M – O parecer diz: “Página 62/63, último parágrafo, linha 24 - “Baseado no que estabelece a 109
Portaria Nº. 4059/2004, do Ministério da Educação, até 20 por cento da carga horária das unidades curriculares poderá 110
ser utilizada em atividades semipresenciais:” [...), está Portaria foi revogada, até então, em vigência a Portaria MEC 111
2.117, de 6 de dezembro de 2019, lembrete: é necessário apresentar anuência do Núcleo de Educação a Distância 112
(NEAD) entretanto, ainda não existe regulamentação/operacionalização na UFSJ sobre o tema.” O NDE aprova, por 113
unanimidade, a exclusão desta referência a Portaria nº 4059/2004. ITEM N - O parecer diz “- Página 71, parágrafo 3 - 114
como descrito anteriormente - os alunos/as que permanecerem no currículo anterior, que não irão migrar para o currículo 115
2023, deverão cumprir a carga horária (das unidades curriculares) estabelecida no currículo anterior. O período letivo 116
regular no processo de transição, vai permanecer com as 18 semanas letivas, para atender aos alunos que não irão 117
migrar.” Diante desta recomendação, o NDE recomenda a alteração da redação do PPC, seguindo o parecer. Aprovado 118
por unanimidade. ITEM O – “- Página 74 - em branco.” O NDE sugere a revisão desta página. Aprovado por 119
unanimidade. ITEM P – O parecer recomenda “- Página 83 - APÊNDICE – CARACTERIZAÇÃO DAS UNIDADES 120
CURRICULARES - conferir se todas as 39 Unidades Curriculares Obrigatórias, estão relacionadas no Apêndice.” O 121
NDE acata à sugestão de revisão. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 15h40 minutos, o 122
coordenador do curso de Comunicação Social /Jornalismo, professor Ivan Vasconcelos Figueiredo, deu por encerrada a 123
reunião. Após lida e aprovada, a ata será assinada pelos membros do Colegiado de Curso. São João del-Rei, 28 de abril 124
de 2023.   125
Prof. Ivan Vasconcelos Figueiredo _________________________________________________________ 126
Profª. Filomena Maria Avelina Bomfim______________________________________________________ 127
Prof. Jairo Faria Mendes __________________________________________________________________ 128
Prof. João Barreto da Fonseca  129
Profª Kátia Hallak Lombardi _________________________________________________________ 130

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/04/2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 1/2023 - CCOMS (12.43)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/05/2023 20:05 )
FILOMENA MARIA AVELINA BOMFIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: 1715892

 (Assinado digitalmente em 02/05/2023 10:28 )
IVAN VASCONCELOS FIGUEIREDO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCOMS (12.43)

Matrícula: 1951458

 (Assinado digitalmente em 03/05/2023 11:24 )
JOAO BARRETO DA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: 1719890

 (Assinado digitalmente em 02/05/2023 10:46 )
KATIA HALLAK LOMBARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CMIDI (13.22)

Matrícula: 1436894

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de1 2023 ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

emissão:  e o código de verificação: 02/05/2023 f976ec86ea

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf